felicitia quam casu laudem inuenisse crederetur. Sed Alberto parata, certa triqz propritu erant omnia, quod picturam in viam preceptionum induxerat et reuocarat ad rationem doctrine. Sine qua, ut Cicero scripsit, etiam si quid bene sit adiuuare natura, Tamen id quia fortuito sit, semper paratum esse non potest. Hoc sibi ipsi primum elaborauit. Mox, ut erat liberaliss. et candidiss. explicare inscriptis libris El. ac doctissimo viro Guibaldo pircamero aggressus est, cui et elegantiss. epistola illos dicauit, quam nos latine reddere intemerata illius nativa quasi facie, cum supra vites nras esse sentimus, intacta reliquim? Sed priusqz absoluere onia et correcta edere, ut cupierat posset, morte est creptus, placida illa quidem et optabili, sed profecto, nostro quidem iudicio, prematura. Erat autem si quid omnium in illo viro quod vici simile videretur, unica infinita diligentia, et in se quoqz inquisitrix sc̄epe parum cequa. Hinc igitur mors ab incepta editione operis sustulit, quam tamen consumarū amici ex illius persediptione. De qua nunc deinceps et de nostra versione pauca dicimus. Ipsum quidem opus geometrico quadam modo elaborari ab illo coepit, paulo ut non perpolitū et expers sine, ture literarum, rudiusculum videtur, sed hoc facile ipsius rei bonitate compensatur. Hoc ipse ut se eliminante etiam latinum facere vellem, paucis ante qz fato suo fungere cur dieb^a a me petierat, Neqz ego grauatim detuleram illi operam et studiū meum. Sed hæc et curam et elimandi operis facultatem quæ fert omnia mors absulit. Postea amici nō solum precib. sed autoritate sua, cum opus edidissent, a me obtinuerunt, ut verendum in lingua latinam susciparem, hancqz operam receptam viuo Dürero nauare mortuo. Evidem nō ingnorabā quantum oneris susciprem in tractanda re nec fatis mihi perspecta neqz in ciuius tractatione haberem in lingua latina quicqz quod pro exemplo ponere imitariqz possem. Non etiam fugiebat me quanto difficultior esset occupatus alijs ordinarijs negotijs, videbam non posse me tantum diligenter et assiduatis huic cōuersioni impendere, quantam et cuperet et ipsa mereretur. Sed quid agerem? Et mortui amici, mihi hōinis respectu, et amicorum illius cum voluntate erga me tum quasi quodā fure imperandi mihi, rapiebar contra omnes difficultates, ad ingrediendum iter, neqz planum neqz expeditum mihi. Itaqz libris duob. totius voluminis tantum tribui quan- tum quidem potui oīij subrashere occupationib. necessarijs meis, et conatus sum quomodo cunqz latine docere, de quib. ille in teutonica lingua optime precepit. Cuius facti cōfido me veniam apud vos bonos et studiosos artium facile inuēturum, quod neqz ego defendere aut velim aut possim quo mirus audax videat. Sed non modo ignoscit alius bi audacie, verum succurri etiam oportere censeo. Quot si cognouero industriaem et studiū hac in parte meum, gratū nobis fuisse, animabor et ad id quod reliquū est Alberti de pictura preceptionum latinū faciendū, non pauloqz hæc ut exquisitus ita et iam operosus. Non autem expectabitis modo in hoc argimento scripta illius, sed etiam cum Geometrica tum tichismatica, in quibus urbium munitiones, ut horum temporū ratio forebat descripsit. Hoc autem fere sunt de quib. libros ille composuit. Nam quod audio quosdam in vulgus promittere, vel scriptis vel sermonib. suis, Libellum Alberti de symmetria partū in equorum corporibus, equidem miror, unde post mortem illius allaturi sint, quæ viuus nunqz perficerit. Etsi me clam non est Albertum in hoc etiam genere rationem cepisse exquirere veritatis, neqz labor futurus mortui autore quā fuisse viuio,

Et quod maxime, contrarium esset, nihil mensurationum cui fuerit effectum amisisse seio quorundam perfidia, per quos fr̄ii surriperentur auctori, itaqz ille nunqz posita de integro videretur. Neqz non suspicabatur vel positus compertum habebat, unde videntur, sed opt. vir maluit dissimulare cum detrimento et doloris masuetudinis et lenitatis obliuisci. Huius igitur quicquid bertum auctorem conferri, futurum, ut apparet, illo tanto artifici etiam ante aliquot annos paucule quedam charte teutonice, euenientes fere preceptiones illa de re continentis. De quib. in perfect animus, sed nisi admodū fallor, non semel penituit auctilla quorum fecimus paulo ante mentionem, quæ non modo quipse, sed etiam quia eximia sunt, facile probant Alberti esse nō aliunde meliora accipietis. Non quod sint apud nos parationes qz alibi, sed quia in officina illius hæc interpretates, et in augmenta et correctiones exemplorumqz varietates, quasi in luce alijs quamvis doctis, obscura videri necesse est. Ostenderem liber, quæ iam doceat, vir in manibus habet emissurus xpeditè cōqz nunc legitur multipliciter, nō enim minus viginti sex xxiij. editionem habebit, corrections autem vel castigationes priorum legens emissa iam in vulgus meliora locupletioraqz reddiderat, non editurum, prescriperat quid publicaturis de scriptura de quod neqz nō etiam in teutonica lingua, ut ab auctore est volumen continimus, curabimus typis excudendum. Hæc cequm fuerit vobis hanc gratiam et auctoris singularis viri ardentijs, studijs ad pulchritudinem scripta videntur, propagandi in omnes.